
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08702
 Del: 28/11/2013
 Esecutivo da: 29/11/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità

OGGETTO: 
Approvazione progetto n. 2/2013 dei  i Lavori di manutenzione ordinaria delle strutture e delle 
barriere di sicurezza stradali  ed impegno di spesa a favore dell'impresa FERI NATALE srl . Cod. 
Bnf.:44706   art 125 D.Lgs. 106/2006 [affidamento in economia

IL  DIRETTORE 

Premesso che : 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013, è stato approvato il bilancio 

annuale  di  previsione  2013,  bilancio  pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  investimenti, 
programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  programmatica,  e  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

- con Deliberazione di G.M. n.  322 del 25.09.2013,  dichiarata immediatamente  eseguibile,  è stato 
approvato il P.E.G. per l’anno 2013;

Rilevato come occorre procedere, sulla base di segnalazioni pervenute e di controlli fatti sul territorio, alla  
manutenzione di guard-rail  danneggiati  o con elementi  analoghi,  o con elementi  adeguati alla normativa 
recente,  oltre  che  procedere  alle  necessarie  opere  stradali  (ripristino  pavimentazione  bituminosa,  
adeguamento cordolo di fondazione, segnaletica, ecc,);

Visto, al proposito, il Progetto Definitivo n. 2/13 per i “Lavori di Manutenzione Ordinaria delle strutture 
e delle barriere di sicurezza stradali” – predisposto dalla Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità P.O. 
Manufatti  Stradali,  Segnaletica  e  Pubblica  Illuminazione  -  formato  dai  seguenti  elaborati  allegati  parte 
integrante :

- Relazione Tecnico-Economico
- Capitolato Speciale di Appalto parte 1^ e 2^
- Elenco Prezzi
- Validazione, ai sensi degli art. 52-53-54-55 del DPR 207/2010

Tenuto  conto  che  il  progetto  in  questione  ammonta  a  complessivi  €.  49.521,13.=  articolati  secondo  il 
seguente quadro economico :

“A”   LAVORI
Importo lavori  38.000,00

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08702



Oneri Sicurezza  1.710,00
Totale 39.710,00

“B”   SOMME A DISPOSIZIONE
Incentivo progettazione  ex art 92 D.Lgs 163/061,75 % 1,75 % 694,93
Iva 22 % 8.736,20
Polizza Progettista 0,00053 % 190,00
Polizza Verificatore Progetto 0,00035 % 190,00
Totale somme a disposizione 9.811,13
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 49.521,13

Dato atto che, in considerazione della tipologia e dell’importo dei lavori in oggetto, è possibile procedere  
all’affidamento diretto dei lavori - ai sensi del secondo periodo del comma 8 dell’art. 125  DLgs. 163/2006  
ss.mm. - ad impresa di fiducia dell’amministrazione, per la comprovata esperienza e celerità nell’esecuzione 
degli interventi individuata dal RUP nell’impresa FERI NATALE srl;  

Vista l’offerta dell’impresa FERI NATALE srl , (allegata integrante al presente atto), ritenuta congrua dal  
RUP Ing. G.Carone; 

Ritenuto,  pertanto,  opportuno provvedere all’approvazione del  Progetto Definitivo n.  2/13 in oggetto ed  
all’affidamento dell’esecuzione dei lavori all’impresa FERI NATALE , Loc. Nucleo Querce al Pino  53043 
Chiusi (SI) (Cod. Bnf.:44706)), procedendo all’assunzione dei relativi impegni di spesa  sul cap  32510 di 
B.O. Corrente Esercizio ed esercizio 2014, per la somma complessiva di €.  46.275,93.=, come in seguito 
meglio specificato;

Dato atto che la copie informatiche dei documenti allegati parte integranti al presente provvedimento sono  
conformi  agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visto l’art. 125 del D.lgs. 163/06 ss.mm.;
Visto l'art.107  e l’art.183 del D.Lgs.n.267/2000 ss.mm.;
Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;       
Visto l'art.23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di approvare per quanto sopra espresso, il Progetto Definitivo n. 2/13 inerente i “Lavori di Manutenzione 
Ordinaria delle strutture e delle barriere di sicurezza stradali” ” CIG : 53813194EB-, composto dagli 
allegati espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamati, e secondo il seguente Quadro 
Economico :

“A”   LAVORI
Importo lavori  35.340,00
Oneri Sicurezza  1.710,00

Totale 37.050,00
“B”   SOMME A DISPOSIZIONE
Incentivo progettazione  ex art 92 D.Lgs 163/061,75 % 1,75 % 694,93
Iva 22 % 8.151,00
Polizza Progettista 0,00053 % 190,00
Polizza Verificatore Progetto 0,00035 % 190,00
Totale omme a disposizione 9.225,93
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 46.275,93

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08702



2. di affidare l’esecuzione degli stessi all’impresa FERI NATALE srl (Cod. Bnf.:44706), ai sensi dell’art  
125 comma 8 del D.Lgs 163/06 ss.mm., assumendo l’importo di €. .45.201,00.= Iva compresa, a favore 
della stessa, nel modo seguente
- sul Cap 32510 di B.O. Corrente Esercizio 2013 per € 35.201,00;
- sul Cap. 32510 del B. O. esercizio 2014 per € 10.000,00;
3. di imputare le seguenti somme e la relativa assunzione impegni, come da aspetti contabili del presente 
atto e secondo la seguente articolazione :
- €. 694,93.= per incentivo progettazione sul   Cap. 32510 di B.O. corrente esercizio
- €. 190,00.= per polizza progettista+oneri ed €. 190,00.= per polizza verificatore+oneri, sul  Cap. 32510 di 
B.O. corrente esercizio. Dette somme da liquidare successivamente come premio e imposte di legge alla  
Compagnia di Assicurazione Lloyd Assigeco, CIG – Z6507F1F7D Ag. Gen di Milano – Via Carlo Crivelli  
n. 26   20121-MI – tramite bonifico bancario presso il banco di Brescia Via Silvio Pellico n. 10 – 20121 – 
MI – (C.B.: 45457);

   4. di dare atto che il Rup dell’intervento è l’Ing G.Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

- VERBALE VALIDAZIONE; CSA 2013; EP; OFFERTA E RELAZIONE TECNICA.

Firenze, lì 28/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giuseppe Carone

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 32510 0 13/007304 00 35201
2) 32510 0 13/007305 00 694,93
3) 32510 0 13/007306 00 190
4) 32510 0 13/007307 00 190
5) 32510 0 14/000560 00 10000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 29/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08702



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08702


